Itaque, ut ex his quæ hoc capite exposita sunt, breviter divinæ pacis proprietates Cyparissioti verbis
ex decade 5, cap. 8, colligamus. Est quidem, inquit, pax divina, quæ diversa necit in unum (dicta est
enim congregatrix et colligatrix illorum etiam quæ maxime diversi generis et nature sunt), multa in
ten peramentum commixtus, non confuse neque permixte, sed serans in singulis universitates in unum
mentis simplicem conceptum reducit. Et cum album, v. g. et nigrum ceterasque species coloris in
unum conceptum simplicem coloris mens reducit, universitatem generis in eis servat; neque enim con-
venientia in universitate generis confundit species; neque diversitas speciei tollit convenientiam in
universitate, sed hæc consensio et contentus a pace divina proficiscitur.

Deinde hæc divina pax veluti unum multiplicitum et diversarum vocum et sonorum instar contentus
et symphonie pulcherrime concit, nihil ex gravi aut acuto demutans, sed potius manent secundum
naturam sine confusione aptatam, ut ingeneretur copulatio, supraquam cognari potest, amatoris qui-
busdam illecebris, vel vesicio quid divinius dicam, in unum redacta. Ex quibus fit manifestum, quod
pax, et magnitudo, et parvitas, et statio, et motus, et idem esse, et diversum esse, et similem, et
dissimilem hæc omnia una pax sunt in Deo. Idcirco et hic et alias clare dictum et demonstratum est a
Dionysio, alia et contraria, non ita eodem modo et unite, et nulla duplicatione in Deo esse; tamen ab ipso
producta variata esse, ab ipsis emanationibus diversitatem acta.

Est igitur Deus, ut prius demonstratum est, sicut substantia, quam neque verbis exprimere, nec
eloqui, nec cognoscere possumus, sic etiam divina ejus pax; præterea sapientia ejus et vita ejus, et
quæcumque alia absoluta, et quæcumque nunc in ipso videntur secundum contrarietatem efferri. Lau-
damus autem hæc secundum participationem ejus intellectas et nominatas; id est, laudamus ab his quæ
producit, quæ sub intelligentiam cadunt, et quæ sub sensum, quibus nos ex his quæ videntur instructi,
ad cognitionem magnorum donorum ejus deducimus, ipsas per se primum actiones animo versantes:
ut si quis primum creaturam vel mundi fabricam ipsam per se cogitet, velut actionem Dei et motum
internum, deinde sermone ad producta et creata referat. Conveniens autem secum idem Dionysius,
515 sicut in aliis, ita et nunc, nomina ponit cum adjunctione dehinc, per se vitæ, etc., quæ, quia
supra explicata sunt, non repetimus.

§ VI. *Quid appetem per se esse, etc.* Vide quæ superius cap. 5, § 4, in adnotationibus dicta sunt.
Hæc tantum observa cum Turriano ad Cyparissiotæ, decad. 8, cap. 5, quam ingeniose, quæ Plato in
Timæo et *Parmenide* scripsit de speciebus sive ideis ingentis, et sine interitu separatis, immutabilibus,
natura consistentibus, tanquam effectivibus rerum singularium, Dionysius hic correxit, et prætulit
ad verum dogma de principis, non quæ causæ per se existant, neque sint non facta, sed quæ habeant
in nobis esse tantum intelligibile et immutabile a Deo manans, sicutque velut formæ quædam intelli-
gibiles, ratione tantum a rebus ipsis separate. Quod enim est singulare, posterius est intelligentia,
quod intelligi non potest sine prioribus, quæ sunt quicquid est specie, et species ipse, quæ a singularibus
participant, et prius esse habent secundum notionem. Nam cum esset hic homo in notione, nisi homo
species ejus prius haberet esse intelligibile, neque homo diceretur esse secundum notionem, nisi prius
humanitas haberet esse intelligibile; hæc enim continet quod quid est species hominis. Similiter in reli-
quis. Non esset hæc vita in notione aut hæc similitudo, nisi esset vita et similitudo universæ conside-
rata; nec ista esset, nisi esset prius secundum notionem quod quid est ipse vitæ et similitudinis, quæ
vocatur vita simpliciter et similitudo simpliciter, sive per se vitæ et per se similitudo.

Dicitur autem Deus supra Deum, *τὸς ὑπέριον ἀθανάτου*, ut ait Dionysius, id est secundum nostram cognitionem;
supra Deum, inquam, per participationem, quem in creaturis cognoscimus, sicut scriptum est: *Ego
dixi: Unus est Deus;* sic etiam est bonus supra bonitatem, quæ a nobis in creaturis cognosci potest. Itaque
proprie et per se esse de creatura dicitur et de Deo, sed æquivocè, ut bonus, et Deus.

§ VII. *Maximus in Cantaribus theologis, cent. 1, cap. 4, 5, 6.* Non est, inquit, Deus substantia, quæ sim-
pliciter aut quodam modo dicitur, ubi et principium est; neque potestas ut potestas, quæ simpliciter
aut quodam modo dicitur, ubi et medium est; nec opus ut opus, quod simpliciter aut quodam modo
dicitur, ubi et finis est motus ipsius substantiæ secundum potentiam prius cogitate, sed idem ipse est
et substantiæ effectus et supra substantiam, effectusque potentæ et supra potentiam, finis atque
vis, et immortalis finitas omnis efferentis, et, ut breviter dicam, principii, medi et finis auctor.

Ubi nota ex Turriano supra citato, substantiam simpliciter, esse substantiam abstracte consideratam,

quæ dicitur per se substantia, solum continens in notione sua quæ ad essentiam substantiæ pertinent. Hanc notionem primum menti informamus, postea notionem universalem, notionem, inquam, substantiæ non abstracte cogitatæ, sed universe, ut est substantia communis, quæ ratione differt a substantialitate abstracta, sicut humanitas ab homine. Postea consideramus substantiam communem secundum singulas species. Hæc substantia communis, et etiam singularis, non simpliciter, sed quodam modo substantia est; quia substantia communis est per participationem per se substantiæ, et particularis substantia per participationem utriusque, communis scilicet et per se substantiæ. In huiusmodi ergo substantia, sive simpliciter, sive quodam modo, principium est motus: Deus autem non est principium, quod habet habitudinem ad id cuius principium est, imo est principium supra principium, omni habitudinis solum. Similiter potentia simpliciter, est potentia abstracte considerata, quæ dicitur per se potentia, quæ est ipsa essentia potentiæ, cuius per se potentiæ participatione est potentia communis, et ob hanc causam est, quodam modo potentia. Similiter potentia particularis est quodam modo potentia, quia est per participationem potentiæ communis, et per se potentiæ. Huiusmodi potentia, sive simpliciter sive aliquo modo, est media inter substantiam et opus quod fit per motum substantiæ. Non enim fieri potest opus, nisi sit potentia efficiendi illud. Opus simpliciter, est opus per se et abstracte consideratum, id est ipsa essentia operis. Opus quodam modo, est opus ipsum universe consideratum, quod est per participationem operis simpliciter, quod dicitur per se opus; aut opus particulare, quod est per participationem operis universalis, et per se operis. In huiusmodi opere, sive simpliciter sive aliquo modo, hinc est, ut sanitas, quomodocumque consideretur, sive abstracte et per se, sive communiter et universe, sive sit in particulari, hinc est medicationis, qui est motus medentis, prius cogitatus secundum potentiam quam sanitas, quæ non potest fieri per medicinam, nisi prius cogitetur potentia ad sanandum, Deus autem neque hinc est neque medium, quatenus hæc in his quæ sunt ad aliquid numerantur, quæ simul esse cogitantur: cum infinito autem utat hinc esse cogitari potest. Conferenda sunt hæc cum his quæ in Adnot. ad cap. 5, dicta sunt.